
  2020 年半年度报告 

1 / 204 
 

公司代码：603603                                     公司简称：博天环境 

债券代码：136749                                               债券简称：G16 博天 

债券代码：150049                                               债券简称：17 博天 01 

 

 

 

 

 

 

 

博天环境集团股份有限公司 

2020 年半年度报告 

 

 

 

 

 

 
[...]
功发行，金额为 3 亿元，债券期限为 5 年期，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回

售选择权。债券起息日为 2017 年 12 月 19 日，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本

金的兑付一起支付。2018 年至 2022 年每年的 12 月 19 日为上一个计息年度的付息日。17 博天 01

已于 2019 年 12 月 19 日完成第二次付息。 

 

公司债券其他情况的说明 

√适用 □不适用  



  2020 年半年度报告 

59 / 204 
 

2020 年 5 月 7 日，因公司董事会秘书刘世博先生辞职，暂由公司执行副总裁邵东涛先生代行

董事会秘书职责。根据《上海证券交易所公司债券上市规则》的相关规定，公司 2016 年公开发行

绿色公司债券（债券代码：136749，债券简称：G16 博天）及 2017 年非公开发行公司债券（第一

期）（债券代码：150049，债券简称：17 博天 01）债券信息披露事务负责人由刘世博先生变更为

邵东涛先生。 

2020 年 7 月 31 日，邵东涛先生因个人原因申请辞去执行副总裁及代董事会秘书的职务，公

司聘任副总裁王磊女士为董事会秘书。根据《上海证券交易所公司债券上市规则》的相关规定，

“G16 博天”及“17 博天 01”债券信息披露事务负责人由邵东涛先生变更为王磊女士。 

二、 公司债券受托管理联系人、联系方式及资信评级机构联系方式 

 

债券受托管理人 

名称 西部证券股份有限公司（G16 博天、17 博天 01） 

办公地址 北京市西城区月坛南街 59 号新华大厦 3 层 

联系人 施珊、吕玥 

联系电话 010-68086722 

资信评级机构 
名称 

上海新世纪资信评估投资服务有限公司（G16 博

天） 

办公地址 上海市杨浦区控江路 1555 号 A 座 103 室  

资信评级机构 

名称 东方金诚国际信用评估有限公司（17 博天 01） 

办公地址 
北京市西城区德胜门外大街 83 号德胜国际中心

B 座 7 层 

其他说明： 

□适用 √不适用  

 

三、 公司债券募集资金使用情况 

√适用 □不适用  

 “G16 博天”募集资金 30,000 万元，扣除发行费用后实际到账 29,562.50 万元。根据债券募集

说明书的相关内容，“G16 博天”的募集资金拟用于 4 个污水处理厂项目建设、运营或偿还这 4 个

绿色项目贷款。公司于 2018 年 3 月 15 日召开债券持有人会议，会议表决通过了《关于部分变更

博天环境集团股份有限公司 2016 年公开发行绿色公司债券募集资金用途的议案》，同意增加 2 个

绿色项目（临澧经济开发区污水处理厂建设及配套污水收集管网工程项目和潜江市南部园区污水

处理厂项目），并使用结余募集资金中的 9,460 万元用于该新增两个募投项目的建设、运营及偿还

项目贷款。“G16 博天”募集资金已于 2018 年度使用完毕。上述资金完全通过募集资金专项账户存

储和使用，与募集说明书承诺用途、使用计划及其他约定一致。  

“17 博天 01”募集资金 30,000 万元，扣除发行费用后实际到账 29,820.00 万元。根据债券募

集说明书的相关内容，“17 博天 01”的募集资金拟用于偿还银行贷款或金融机构借款、补充流动资

金。“17 博天 01”募集资金已于 2018 年度使用完毕，2019 年度不涉及募集资金使用。上述资金完

全通过募集资金专项账户存储和使用，与募集说明书承诺用途、使用计划及其他约定一致。 



  2020 年半年度报告 

60 / 204 
 

四、 公司债券评级情况 

√适用 □不适用  

1、G16 博天 

2020 年 7 月 30 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对公司及 G16 债券进行了跟踪评

级，确定公司的主体信用等级维持为 BBB 级，评级展望为负面，维持“G16 博天” AAA 级债项信

用等级。 

2、17 博天 01 

2020 年 8 月 14 日，东方金诚国际信用评估有限公司对公司及 17 博天 01 债券进行了跟踪评

级，维持公司的主体信用等级为 BBB，评级展望为负面；同时维持“17 博天 01”债券的信用等

级为 AAA。 

五、 报告期内公司债券增信机制、偿债计划及其他相关情况 

√适用 □不适用  

1、G16 博天： 

报告期内，公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施未发生变更。本次债券由中合

中小企业融资担保股份有限公司，提供全额无条件不可撤销的保证担保。为充分、有效地维护债

券持有人的利益，公司已为本次债券的按时、足额偿付做出一系列安排，包括确定专门部门与人

员安排利息支付、本金的偿付；制定并严格执行募集资金管理制度、做好组织协调、充分发挥债

券受托管理人的作用和严格履行信息披露义务等，确保债券安全付息、兑付的保障措施。 

2、17 博天 01： 

报告期内，公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施没有发生变更。本次债券由深

圳市高新投集团有限公司，提供全额无条件不可撤销的保证担保。为充分、有效地维护债券持有

人的利益，公司已为本次债券的按时、足额偿付做出一系列安排，包括确定专门部门与人员安排

利息支付、本金的偿付；制定并严格执行募集资金管理制度、做好组织协调、充分发挥债券受托

管理人的作用和严格履行信息披露义务等，确保债券安全付息、兑付的保障措施。 

六、 公司债券持有人会议召开情况 

□适用 √不适用  

 

七、 公司债券受托管理人履职情况 

√适用 □不适用  

本次债券受托管理人为西部证券股份有限公司，在报告期内按照《公司债券发行与交易管理

办法》、《上海证券交易所公司债券上市规则》及《公司债券受托管理人执业行为准则》等法律法

规的要求，以及《债券受托管理协议》的约定履行债券受托管理人职责，包括但不限于持续关注

本公司的资信状况、对本公司指定专项账户用于公司债券募集资金的接收、存储、划转及本息偿

付情况等进行监督。 



  2020 年半年度报告 

61 / 204 
 

八、 截至报告期末和上年末（或本报告期和上年同期）下列会计数据和财务指标  

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

主要指标 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上

年度末增减（%） 
变动原因 

流动比率 0.60 0.56 7.14  

速动比率 0.56 0.47 19.15  

资产负债率（%） 86.86 86.14 0.72  

贷款偿还率（%） 82.00 91.57 -9.57  

 
本报告期 

（1-6 月） 
上年同期 

本报告期比上年

同期增减(%) 
变动原因 

EBITDA 利息保障倍数 0.59 1.82 -67.58  

利息偿付率（%） 72.50 100 -27.50  

 

九、 关于逾期债项的说明 

□适用 √不适用  

 

十、 公司其他债券和债务融资工具的付息兑付情况 

√适用 □不适用  

 

项目 
兑付本金

（万元） 

兑付利息 

（万元/年） 
兑付时间 备注 

博天环境集团股份有限

公司2019年中关村创新

成长定向融资计划 

20,000 
按季度部分还

本及付息 
2019/9/6-2022/9/6 

第一次和第二次

还本付息展期至

2020 年 6 月 6 日 

备注：本产品由北京中关村科技融资担保有限公司（以下简称“中关村担保”）提供连带责任

担保，截至本报告期末到期的共三期本金 4,500 万元及部分利息 790.18 万元，已于 2020 年 6 月 3

日由中关村担保将相关资金直接支付至深圳联合产权交易所股份有限公司专用账户。后续公司将

筹集资金尽快归还代付资金。 

十一、 公司报告期内的银行授信情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司获得含项目贷的银行新办或续办授信额度 5.59 亿元。截至 2020 年 06 月 30

日，公司共获得银行授信 54.45 亿元，已使用授信额度为 42.47 亿元。 

 

十二、 公司报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况 

√适用 □不适用  

截至本报告披露日，公司履行了公司债券募集说明书的相关约定，保护了债券投资者的利益。 

截 2020 年 6 月 30 日，公司下属项目产生的环境效益情况如下： 

1、灵宝市第三污水处理厂及配套管网项目 

（1）项目进展 



  2020 年半年度报告 

62 / 204 
 

    截至 2020 年 6 月 30 日，本项目建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂规模设计为 2.0 万 m³/d，采用“预处理+高密度絮凝沉淀+A2O+纤维转盘滤

池过滤+紫外消毒”工艺，设计出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A，建成后经我司及业主多方进行检测，出水水质已完全达标。项目设计厂址位于灵宝市城南

兴化路与宏农涧河交汇处东南角，占地面积 39,209.296m²。根据该项目方案设计，项目投入运营

后将降低区域水污染物排放总量，其中CODcr预计可实现消减 1460t/a，氨氮预计可实现消减 219t/a，

年运行天数按 365 天计算。项目污水处理厂建成并投入营运后已经对相关区域水环境质量的改善

做出了突出贡献，初步达到设计指标标准。此外，项目在实际运营过程中产生的硫化氢、氨等臭

味气体、机械运行产生的噪声、运行除杂产生的污泥等运行副产物经过项目着重处理后并未对项

目所在地的环境造成负面影响。 

2、原平市循环经济示范区污水处理厂项目 

（1）项目进展 

    截至 2020 年 6 月 30 日，由于该项目所处园区推荐原因，本项目处于停建状态。 

（2）项目环境效益 

该项目一阶段的污水总体处理规模为 1.25 万 m³/d，污水处理厂建成后主要处理示范区生产、

生活污水，采用“预处理+水解酸化+A2/O 工艺+高密度沉淀池+臭氧氧化+BAF+转盘过滤+消毒”工

艺。处理后的水质在达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A 类标

准后，70%排入滹沱河，30%回用于示范区内焦化厂熄焦用水、洗煤厂及园区的洒水绿化用水。 

3、石嘴山经济技术开发区东区工业污水处理厂项目 

（1）项目进展 

截至 2020 年 6 月 30 日，本项目已基本建成。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂远期规模设计为 2.0 万 m³/d，近期规模设计为 1.0 万 m³/d，其中粗格栅及

提升泵房土建按远期规模 2 万 m³/d 设计，其他建构筑物及设备规模按近期 1.0 万 m³/d 设计。该项

目采用“预处理+混凝沉淀+芬顿氧化技术+BioNET 生物处理池+消毒”工艺，出水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于石嘴山经济技术开发区行政区

域东西两侧，占地面积 46000m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物排

放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 547.5t/a，氨氮预计可实现消减 36.5t/a，将对区域水环境质

量的改善做出贡献。目前，污水处理厂已建成，经过一段时间的运营之后已达成预期效果。此外，



  2020 年半年度报告 

63 / 204 
 

项目在运营过程中产生的硫化氢、氨等恶臭气体、污泥等经过项目处理后对环境造成影响也有了

实质性改善。 

4、宁夏精细化工污水处理厂项目 

（1）项目进展 

截至 2020 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂近期设计规模为 0.5 万 m³/d，远期设计规模为 2.0 万 m³/d。该项目采用“粗

格栅+细格栅+调节池+水解酸化池+A²O+沉淀池+混凝沉淀池+滤布滤池+消毒出水池”工艺，出水

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。项目厂址位于宁夏精细化工

基地园区内，占地面积 55193.1m²。根据该项目方案设计，项目投入运营后将降低区域水污染物

排放总量，其中 CODcr 预计可实现消减 839.5t/a，氨氮预计可实现消减 78.475t/a。目前，项目污

水处理厂已建成并投入营运，经过实测已对项目所在地的相关区域水环境质量做出明显改善，处

理完成后的所排污水已完全达到当地及项目设计的排放要求。 

5、临澧经济开发区污水处理厂建设及配套污水收集管网工程项目 

（1）项目进展 

截至 2020 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。 

（2）项目环境效益 

该项目近期一期工程建设规模为 10000t/d，其中，配套收集管网为连通现有污水收集网管和

污水处理厂的污水收集干管 D800，约长 4070 米，项目远期建设规模为 20000t/d，本次募集资金

投入为该项目一期工程。污水处理工艺采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/曝气沉砂池+调节池+水解

酸化池+改良 A2/O 工艺+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”工艺。出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。本项目于 2016 年 11 月 24 日取得

环境批复，批准文号为临环建【2016】5 号）文件。2019 年 6 月由湖南德环检测中心和临澧县环

境保护局对我们项目进行了竣工环境保护（阶段性）验收工作，湖南德环检测中心针对本次验收

还出具验收监测报告书（常德环验字【2019】第 22 号）。2019 年 8 月 30 日取得排污许可证（临

澧县常临水务有限公司），证书编号为 91430724MA4PKFY11W001U。 

2017 年 7 月 28 日开始对工程进行整体建设和施工，2018 年 5 月 30 日开始进水调试，2018

年 8 月 27 日建设单位（临澧博兴水务有限公司）、设计单位（中铁集团武汉安全环保研究院有限

公司）、监理单位（常德德诚建设有限公司）、施工（总承包）单位（博天环境集团股份有限公）、

勘察单位（湖南省湘北地质工程勘察院）邀请临澧县建设工程质量安全监督管理站对本项目进行

竣工验收，并顺利通过验收审核。2018 年 9 月 1 日，业主单位临澧县经济开发区、临澧县常临实



  2020 年半年度报告 

64 / 204 
 

业委托我公司临澧博兴水务有限公司正式运营。目前，该项目已建成，运营情况良好。项目建设

完善了经济开发区基础设施配套建设及经济开发区排水系统，防止了污水未经处理直接外排，实

现环境综合治理，改善水环境和生活环境，使水资源可持续利用，对保护城镇生态环境保和提升

水河水体水质产生了积极的作用，满足社会的可持续发展的要求，为构建和谐社会保障民生提供

有力支持。 

6、潜江市南部园区污水处理厂项目。 

（1）项目进展 

截至 2020 年 6 月 30 日，本项目已建成并投入运营。  

（2）项目环境效益 

该项目污水处理厂设计规模为 1.0 万 t/d，中期 2.0 万 t/d，远期 4.0 万 t/d。本次募集资金涉及

项目为一期工程，建设内容包括污水处理（1.0 万 t/d）的主体工程和配套公用工程等。该项目采

用“粗格栅+曝气沉砂池/细格栅+调节池+水解酸化+改良 A²/O（BioDopp）工艺+混凝沉淀池+臭氧

+曝气生物滤池（BAF）”的处理工艺。进水水质指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）的接管标准，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准，截至目前水厂各项指标均严格按照上述标准

执行，且各项指标全部达标。本项目建设符合国家的环保政策，对于改善产业园环境，提高产业

园污水处理设施建设水平，对实现区域水污染治理目标有着重要意义。目前，该项目已建成，并

有效提高当地用水效率，对潜江南部园区的排污治理能力提升明显。该项目具有较好的环境、社

会效益，对潜江南部的产业经济、社会发展有着十分重要的意义。 

十三、 公司发生重大事项及对公司经营情况和偿债能力的影响 

√适用 □不适用  

公司于 2020 年 2 月 14 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于 2020 年累

计新增借款情况的公告》。上述新增借款主要系公司项目建设资金需要所致，属于公司正常经营活

动范围，不会对公司整体偿债能力产生重大不利影响。 

报告期内，公司发生的其他发行公司债券应披露的重大事项及相关进展请详见本报告“第五

节 重要事项”之“六、重大诉讼、仲裁事项”、“第八节 董事、监事、高级管理人员情况”相关内

容，且均在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了相关公告。 

受托管理人西部证券股份有限公司于上海证券交易所网站就上述事项同步披露了《西部证券

股份有限公司关于博天环境集团股份有限公司公司债券临时受托管理事务报告》。 



  2020 年半年度报告 

65 / 204 
 

第十节 财务报告 

一、 审计报告 

□适用 √不适用  

 

二、 财务报表 

合并资产负债表 

2020 年 6月 30 日 

编制单位: 博天环境集团股份有限公司 

单位:元  币种:人民币 

项目 附注 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日 

流动资产：    

货币资金 七、1 874,925,740.67 781,149,181.81 

结算备付金    

拆出资金    

交易性金融资产 七、2 480,000.00 480,000.00 

衍生金融资产    

应收票据 七、4 24,549,315.09 30,727,528.00 

应收账款 七、5 1,502,056,225.91 1,574,569,162.86 

应收款项融资 七、6  14,927,186.92 

预付款项 七、7 175,494,277.54 75,742,057.08 

应收保费    

应收分保账款    

应收分保合同准备金    

其他应收款 七、8 213,136,971.55 195,203,107.60 

其中：应收利息    

应收股利  17,684,718.29 1,543,268.94 

买入返售金融资产    

存货 七、9 231,063,087.90 648,663,415.89 

合同资产 七、10 512,765,425.12  

持有待售资产 七、11 320,000,000.00 373,325,977.93 

一年内到期的非流动资产 七、12   

其他流动资产 七、13 332,130,315.87 365,661,028.65 

流动资产合计  4,186,601,359.65 4,060,448,646.74 

非流动资产：    

发放贷款和垫款    

债权投资    

其他债权投资    

长期应收款 七、16 761,903,825.41 766,185,318.01 

长期股权投资 七、17 348,753,175.55 330,686,484.19 

其他权益工具投资 七、18 39,610,000.00 38,010,000.00 

其他非流动金融资产    

投资性房地产    

固定资产 七、21 172,870,553.16 179,177,994.13 

在建工程 七、22 4,425,896,246.40 4,654,980,646.76 

生产性生物资产    

油气资产    



  2020 年半年度报告 

66 / 204 
 

使用权资产    

无形资产 七、26 2,253,113,391.43 2,077,536,346.47 

开发支出 七、27 832,897.91 816,328.13 

商誉 七、28 4,215,151.97 4,215,151.97 

长期待摊费用 七、29 51,820,548.66 56,717,662.26 

递延所得税资产 七、30 140,354,019.53 127,487,509.68 

其他非流动资产 七、31 236,846,343.04 130,305,674.45 

非流动资产合计  8,436,216,153.06 8,366,119,116.05 

资产总计  12,622,817,512.71 12,426,567,762.79 

流动负债：    

短期借款 七、32 1,629,073,164.33 892,909,010.22 

向中央银行借款    

拆入资金    

交易性金融负债    

衍生金融负债    

应付票据 七、35 197,643,331.14 188,963,839.37 

应付账款 七、36 2,771,989,618.11 3,170,956,039.87 

预收款项 七、37  285,209,213.14 
